[image: 图片1]

[bookmark: _GoBack]                                    院学函〔2017〕06号

关于举办江西省第五届高校辅导员职业能力
大赛的通知

各高等学校：
为深入学习贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中、六中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略，学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神，坚持把立德树人作为中心环节，推动高校辅导员队伍专业化、职业化建设，努力提升我省大学生思想政治教育工作的质量和水平，根据中国高教学会辅导员工作研究会《关于举办第六届全国高校辅导员职业能力大赛的通知》精神，经研究，决定举办江西省第五届高校辅导员职业能力大赛。现将有关事项通知如下：
一、组织单位
主办：江西省教育厅
承办：江西师范大学、江西科技学院
二、参赛人员
全省普通高等学校在岗专职辅导员。本科院校每校推荐4名辅导员，独立学院、高职高专院校每校推荐2名辅导员参赛。
三、比赛流程
大赛分初赛、复赛两个阶段。比赛项目参照第六届全国高校辅导员职业能力大赛工作方案(登陆全国高校辅导员网站查看：www.gxfdy.edu.cn)，内容包括：笔试（包括基础知识测试、网文写作）、主题班会、案例分析、谈心谈话、主题演讲等五个环节（详见附件1）。
初赛于3月6日之前由各高校自行组织实施完成；复赛于3月27日至29日分别在江西师范大学（本科组）和江西科技学院（高职高专组）同时举行。
四、奖项设置
比赛分本科组和高职高专组，设个人一、二、三等奖和优秀组织奖。个人一、二、三等奖分组别原则上按参赛人数的10%、15%、25%设定，根据各选手个人总成绩由高到低确定；优秀组织奖授予承办单位。对获奖个人和单位，由省教育厅颁发荣誉证书。比赛结束后，从个人获奖者中推选10名优秀选手代表江西省参加全国高校辅导员职业能力大赛第五赛区比赛。
五、工作要求
1.3月6日之前，各高校务必将《江西省第五届高校辅导员职业能力大赛复赛报名表》（见附件2）及《江西省第五届高校辅导员职业能力大赛复赛参赛回执表》（见附件3）电子版报送到指定学校，本科院校报送至江西师范大学，高职高院校专报送至江西科技学院。逾期未报者视为弃赛。
江西师范大学联系人：陶肃琴，联系电话：13870696565，应群燕，联系电话：13803501313，办公电话: 0791-88120143，邮箱：407419340@qq.com；江西科技学院联系人：熊志淘，联系电话：15879162360，刘磊，联系电话：13870661385，办公电话：0791-88136288；邮箱：26637247@qq.com。
2.3月27日自行报到（截止到当天16:30）。本科院校报到地点为江西师范大学瑶湖校区国际交流中心（白鹿会馆）一楼大厅（含选手、领队、观摩人员）；高职高专院校报到地点：南昌市瑶湖高校园区山水青大酒店一楼大厅（含选手、领队、观摩人员）。选手报到时现场提交书面报名表和主题班会视频，并领取《参赛手册》。
3.参赛选手、领队往返交通费、住宿费由所在单位承担。
4.为方便工作联系，大赛组委会建立了江西省第五届高校辅导员职业能力大赛工作交流QQ群，本科院校QQ群号为: 588560081；高职高专院校QQ群号为:252522536。请及时申请加入。
5.请各高校认真组织开展初赛，做好复赛选手的选拔、推荐、安全保障等工作。为保证比赛公平公正，比赛过程中不能透露辅导员姓名及其所在学校的相关信息。所有选手均要全程参加活动，不得无故提前离赛。
6.省教育厅社政处联系人及电话：傅小军，0791-86765068。

附件：
1.江西省第五届高校辅导员职业能力大赛复赛实施方案
2.江西省第五届高校辅导员职业能力大赛复赛报名表
3.江西省第五届高校辅导员职业能力大赛复赛参赛回执表

                                江西省教育厅
2017年2月19日

附件1

江西省第五届高校辅导员
职业能力大赛复赛实施方案

一、比赛规程
（一）预赛阶段
1.笔试测试规程
（1）基础知识测试采用闭卷、笔试的方式进行，题型包括：单选题、不定项选题、改错题、简答题和论述题。主要考察辅导员对相关知识的掌握程度以及对信息的理解分析和解决问题能力。基础知识测试内容主要包括马克思主义理论、中国特色社会主义理论体系、习近平总书记系列重要讲话精神和治国理政新理念新思想新战略、全国高校思想政治工作会议精神、思想政治教育专业知识、党团和班级建设、学业指导、日常事务管理、网络思想政治教育、职业生涯规划与就业指导、心理健康教育、危机事件应对等相关工作领域的理论和知识，相关法律法规知识，党和国家以及大学生思想政治教育领域重要文件等。网文写作不限字数，不限文体，主要考察辅导员理论素养、文字表达能力以及网络素养。笔试限时120分钟。
（2）参赛选手须持身份证和参赛证参加比赛，并将证件放置在座位右上角。参赛选手应遵守赛场纪律，严格遵守比赛时间。参赛选手须提前15分钟进入考场，并按指定座位入座。迟到15分钟者不得参加比赛。
2.主题班会规程
（1）采用视频展示的方式进行。主要考察辅导员综合运用思想政治教育、社会学、心理学、管理学、教育学等相关学科的知识和方法开展大学生思想政治教育的能力。视频内容包含班会方案阐述（不超过2分钟）、班会组织情景再现等，提前录制好送评委阅评。班会视频不得做成活动纪录，不得做成艺术片，视频透露个人和学校信息的减分（部分有行业特色的学校除外）。要求视频图像、声音清晰，无抖动、无杂音。限时10分钟。
（2）参赛选手的主题班会视频于3月27日16：30前报到时提交。主题班会统一采用U盘形式报送（U盘必须是未使用过的新U盘，内容只有主题班会一项）。
特别提醒：参赛作品原则上不退还作者，组委会有权在相关活动和资料中使用（包括印制光盘、编辑画册或用于展览、宣传等），不支付作者稿酬，作者享有署名权。
3.案例分析规程
（1）参赛选手现场抽题，围绕案例中的问题本质、解决思路、实施办法及相关启示进行阐述。主要考察辅导员分析问题、研判问题、解决问题的能力。限时5分钟。
（2）此项以现场展示方式进行，其他人员可现场观摩。选手出场顺序由赛前选手会抽签决定，选手须提前了解比赛流程与规则。参赛选手在休息室等候，按抽签顺序进行比赛，每位选手需提前5分钟到指定地点抽取案例分析题目。
（3）参赛选手须严格遵守比赛时间，主持人宣布时间到时必须停止比赛。比赛结束前30秒钟，现场工作人员将会给予提示。
（二）决赛阶段
1.谈心谈话规程
（1）参赛选手现场抽题，抽谈话对象，根据题目要求，以情景再现的方式开展谈心谈话。主要考察辅导员对相关政策、学生特征、学生成长成才规律的了解把握及对学生的教育引导能力。限时6分钟。
（2）此项在决赛阶段以现场展示方式进行，其他人员可现场观摩。选手出场顺序由赛前选手会抽签决定，选手须提前了解比赛流程与规则。参赛选手在休息室等候，按抽签顺序进行比赛，每位选手需提前5分钟到指定地点抽取谈心谈话试题和谈话对象。
（3）参赛选手须严格遵守比赛时间，主持人宣布时间到时必须停止比赛。比赛结束前30秒钟，现场工作人员将会给予提示。
2.主题演讲规程
（1）分为命题演讲（比赛前一天晚上抽题）和即兴演讲（比赛前15分钟现场抽题）两种方式，由选手自主选择。主要考察辅导员逻辑思维及讲授能力。演讲中不能出现辅导员姓名及其所在学校的相关信息和相关问题。限时5分钟。
（2）选手出场顺序由赛前选手会抽签决定，选手须提前了解比赛流程与规则。参赛选手在休息室等候，按抽签顺序进行比赛。
（3）参赛选手须严格遵守比赛时间，主持人宣布时间到时必须停止比赛。比赛结束前30秒钟，现场工作人员将会给予提示。
二、日程安排

	赛前准备
	工作内容
	时 间
	地 点

	报到
	1.核对报名信息；
2.领取参赛手册和参赛证；
3.办理住宿登记；
4.提交主题班会相关资料；
5、抽取案例分析预赛顺序
	3月27日9:30-16:30
	本科组：白鹿会馆一楼大厅
高职高专组：山水青大酒店一楼大厅

	赛前领队会

	安排大赛相关事宜
	3月27日19:30
	本科组：白鹿会馆二楼会场
高职高专组：江西科技学院行政楼南一楼第三会议室

	预赛方式
	预赛内容
	时 间
	地 点

	笔试
	基础知识测试、网文写作
	3月28日
9:30-11:30
	本科组：届时见《参赛手册》
高职高专组：届时见《参赛手册》

	视频展播
	主题班会（本、专科各分三组）
	3月28日
8:30-17:00
	本科组：届时见《参赛手册》
高职高专组：届时见《参赛手册》

	现场展示
	案例分析（本、专科各分三组）
	3月28日
14:00-18:00
	本科组：白鹿会馆一楼会场、二楼会场、二楼KTV会议室
高职高专组：江西科技学院学术报告厅A、B、C厅

	决赛前选手会
	安排决赛相关事宜、抽取决赛谈心谈话及主题演讲顺序
	3月28日20:00-20:30
	本科组：白鹿会馆二楼会场
高职高专组：江西科技学院学术报告厅B厅

	本、专科组笔试、主题班会、案例分析三项综合成绩原则上各取前25%名进入决赛

	决赛内容与方式
	时 间
	地 点

	谈心谈话（本专科各分一组）
	3月29日
8:30-12:00
	本科组：白鹿会馆二楼会场
高职高专组：江西科技学院学术报告厅A厅

	主题演讲（本专科各分一组）
	3月29日
8:30-12:00
	本科组：知行楼第二报告厅
高职高专组：江西科技学院学术报告厅B厅

	颁奖仪式
	1.宣布获奖名单；
2.为部分获奖代表颁奖；
3.有关领导讲话。
	3月29日
12:15-12:50

	本专科组集中，届时见《参赛手册》

	离会
	3月29日14:30

三、评审工作
（一）评分标准
1.评分标准按照江西省第五届高校辅导员职业能力大赛评分细则执行，每个单项按100分计。
2.进入决赛成绩计算：分本、专科组，按笔试、主题班会、案例分析三项成绩相加，从高到低按成绩排名。本专科组复赛各分3组同时进行，原则上每组按分数从高到低取前25%名进入决赛。
3.决赛总成绩计算：分本专科组五项综合共计500分，按各项成绩之和从高到低排序确定比赛名次。
（二）评判规则
1.笔试由组委会组织相关人员根据评分标准采取流水作业方式统一阅卷评分。
2.主题班会由每组专家观看后进行综合评分。
3.现场比赛由赛场评委现场观看进行综合评分。
4.参赛选手最终成绩由三项或五项成绩相加，从高分到低分确定比赛名次。当出现选手总成绩相同时，以现场比赛成绩高低确定名次，若现场比赛成绩亦相同时，确定为并列名次。
五、报到线路
本科组：
请自行前往江西师范大学瑶湖校区国际交流中心（白鹿会馆）报到。乘车路线为：（1）南昌火车站：火车站（乘18路外线公交车）→北京西路立交(广济医院)站→步行320米→人民公园站→换乘220路→师大三桥站。（2）南昌西客站：南昌西站（上高铁巴士3线）→师大三桥站。（3）地铁1号线：按开往“瑶湖西方向” 乘地铁，至奥体中心下，从A出口进入校园。到校后可自行乘坐校园观光车至国际交流中心（白鹿会馆）。
高职高专组：
（1）火车站（东）出站向前150米，乘231路内线公交车至塘南村站下转乘220路公交车至省勘察院站下，对面即是山水青大酒店。（2）新长途汽车站下出站向前150米，乘231路内线公交车至塘南村站下转乘220路公交车至省勘察院站下，对面即是山水青大酒店。
六、其他
1.请参赛选手所在高校的学工处处长或分管副处长作为领队，全程参加大赛。
2.全体与会人员按指定地点用餐。领队及参赛人员住宿由承办单位统一安排；观摩和其他人员（原则上每校不超过5人）住宿，由承办单位统一安排 （尽量安排与选手同住一个酒店，或联系校外宾馆自行登记入住，承办单位定时接送往返）。驻南昌市高校不安排住宿。
3.未尽事宜，请与比赛组委会联系。本科组组委会设在江西师范大学学生处，联系人：李建亮（江西师范大学学工部部长、学生处处长），联系电话：13879182056；高职高专组组委会设在江西科技学院学工处，联系人：杨海涛（江西科技学院学工部部长、学工处处长），联系电话13879162275，0791-88138783。

附件2
江西省第五届高校辅导员职业能力大赛复赛报名表
填表日期：  年  月  日
	姓名

	性别

	民族

	一寸免冠照片

	出生年月

	学校/院系

	晋级方式

	现任职务

	职称

	学历

	学位

	政治
面貌

	担任辅导员时间

	现负责班级
和学生数

	是否在编在岗

	岗位性质
（专职/兼职）

	办公电话

	Email

	手机

	本人签名

以上所填情况完全属实。
签名：
年月日

	学院（系）意见

签名：盖章
年月日

	学校意见

主管领导签名：盖章
年月日

填表说明

1. “出生年月”请按照“X年X月”格式填写，如“1984年4月”；
1. “晋级方式”请写明辅导员通过何种方式进入复赛：学校比赛成绩前10名或学校初赛第一名额外补充晋级；
1. “现任职务”请写明准确职务名称，如“院团委书记”、“院学工办主任”等，无具体行政职务的请全部填写“辅导员”；
1. “职称”请写明具体专业技术职务名称，如“教授”、“研究员”等，不要仅填写“初级”、“中级”或“高级”等；
1. “学历”请填写最终学历，如“本科”、“研究生毕业”；
1. “学位”请填写“学士”、“硕士”或“博士”；
1. “政治面貌”请填写“中共党员”、“共青团员”或“群众”；
1. “担任辅导员时间”为截至2017年3月专职从事辅导员工作的时间，期间从事其他行政、教学等工作的时间不计入，填写格式为“X年X个月”；
1. “负责班级和学生数”为本人目前所带班级和学生，并注明班级数目和学生年级，如“2015级本科2个班，共78人”或“2014级硕士1个班，2013级本科3个班，共165人”；
1. “办公电话”请注明区号，如“010-12345678”；
11. “E-mail”请取消自动形成的超链接。

—— 18 ——
—— 1 ——
附件3
江西省第五届辅导员职业能力大赛复赛参赛回执表
	类别
	姓名
	性别
	所在学校
	职务
	手机号码
	报到时间
	住宿情况

	标间
（间数）

	选手

	不填

	领队

	不填

	观摩
人员

注：领队、选手、观摩人员住宿将由承办单位统一安排入住。观摩人员需要标间数请在表格中注明。

	抄 报：院党政

	抄 送：学院各部门（科、室、中心）

	江西师范大学科学技术学院学生事务中心                 2017年2月24日印发

image1.png
(IR P B R e R